— 1 —

温教研〔2020〕87号

关于举办第四届中小学生“爱阅读•诗画旅途”

征文朗诵大赛的通知

各中小学：

为认真贯彻中央和省、市委的部署要求，创造性走好“绿水

青山就是金山银山”发展路子，以研学实践活动促文旅发展，推

动爱阅读的深入开展，培养中小学生核心素养，温州市教育局、

温州市文化广电旅游局、温州市文学艺术界联合会、瓯海区人民

政府、温州日报报业集团等单位联合举办第四届中小学生“爱阅

温 州 市 教 育 局

文件
温州市文化广电旅游局
温州市文学艺术界联合会
瓯 海 区 人 民 政 府
温 州 日 报 报 业 集 团

— 2 —

读·诗画旅途”征文朗诵大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：温州市教育局

温州市文化广电旅游局

温州市文学艺术界联合会

瓯海区人民政府

温州日报报业集团

承办单位：中共瓯海区委宣传部

瓯海区教育局

瓯海区文化和广电旅游体育局

瓯海区文学艺术界联合会

温州市教育教学研究院

温州都市报

二、活动主题

爱阅读·诗画旅途。

三、参赛对象

本届大赛参赛对象为温州市中小学学生，也欢迎其他地区的

中小学生参加。

四、组别设置

设置小学组和中学组（包含初中和高中）。

五、投稿时间

即日起至 2020年 11月 20日。

— 3 —

六、参赛要求

（一）作品要求

1.征文作品体裁不限，小学组参赛作品字数不超过 1000字，

中学组参赛作品字数不超过 2000字，要求紧扣主题，思想健康，

角度新颖。作品必须原创，严禁由家长或其他人代劳等参赛造假

行为。如有违反，一经发现，立即取消参赛资格和奖项，并书面

通知校方。

2.征文作品可围绕阅读与旅行的发现、感悟，或描绘风景旅

游、人文地理，或讲述旅途中的阅读故事，或阐述对生态文明的

思考等方面进行创作，旅行的地域限温州地区（大赛组委会推荐

景区景点名单见附件 1）。

3.朗诵作品以 MP3 音频的形式呈现，时长不超过 5 分钟。

朗诵人数不限，篇幅不限（全文或节选均可），要求语音标准，

情感真挚，包含配乐。

（二）投稿方式

本次大赛通过网络形式征集参赛作品。选手通过个人选送或

指导老师推荐的方式报送参赛作品（每位老师限推荐 2名选手）。

选手向组委会提供：

1.一张作品登记表（详见附件 2）

2.一份MP3朗诵音频文件

3.一份 word版征文朗诵文稿

上述材料以“学校名称+班级+姓名+‘报名’字样”等内容命名

— 4 —

（如“温州市 XX小学 X年级 X班 XXX 报名”），压缩打包后发

送至组委会指定邮箱 wendsj@qq.com。

（三）参赛须知

1.大赛不收报名费、评审费等任何费用。

2.获奖作品在瓯海文联公众号、温州都市报、掌上温州 App、

“诗画旅途”公众号等平台予以展播。

3.主办单位有权对参赛作品进行宣传，以及作品汇编、出版、

发行或授权相关单位进行公益使用等。

七、活动流程

（一）奖项设置

本次大赛设置一、二、三等奖。

1.一等奖：小学组 10名、中学组 2名。

2.二等奖：小学组 10名、中学组 3名。

3.三等奖：小学组 20名、中学组 5名。

4.优秀奖：小学组 40名、中学组 10名。

（二）名家讲座

活动期间将举办名家讲座，对部分作品进行点评。

（三）颁奖仪式

作为“琦君散文奖”系列活动之一，活动将邀请部分获奖选手

参加颁奖仪式。

— 5 —

— 6 —

附件 1

本届大赛组委会推荐景区景点名单

（参赛作品内容不仅限于以下推荐的景区景点，温州市域范围内均可）

泽雅纸山 云顶草上世界

全球贸易港 极地海洋世界

梦多多小镇 马鞍岩森林康养基地

眼镜小镇 温州乐园

青灯石刻博物馆

— 7 —

附件 2

第四届“爱阅读·诗画旅途”征文朗诵大赛

作品登记表

选

手

信

息

姓名 性别 县（市、区） 学校班级 联系方式

所在组别 小学组 中学组（含初中和高中）

指

导

老

师

姓名 性别 县（市、区） 所在单位 联系方式

作

品

说

明

题目

（指导老师填写，限 300字左右）

主办单位：温州市教育局、温州市文化广电旅游局、温州市文学艺术界联合会

瓯海区人民政府、温州日报报业集团

承办单位：中共瓯海区委宣传部、瓯海区教育局、瓯海区文化广电旅游局

瓯海区文学艺术界联合会、温州市教育教学研究院、温州都市报

— 8 —

抄送：省教育厅，市委，市人大，市政府，市政协。

温州市教育局办公室 2020年 9月 15日印发